
COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA

Deliberazione n°49 in data 30-12-2019

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. E DETERMINAZIONE
ALIQUOTA ED ESENZIONI.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggi  trenta del mese di dicembre dell'anno duemiladiciannove alle ore 19:00, nella sala delle
adunanze consiliari e a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale con
l’intervento dei seguenti Signori:

Presente/Assente Presente/Assente

SARTORI STEFANIA Presente ARRIGONI FRANCO Presente
DAL ZILIO MAURO Presente DE MARCHI SILVIA Presente
FEDALTO FABRIZIO Presente CHINELLATO

ANTONIO
Presente

VENEZIANO CRISTINA Presente FAVOTTO VALERIA Presente
BETTIOL ALESSIO Assente BESSEGATO DANIELE Assente
DAL ZILIO CINDY Presente SARTORATO FLORA Presente
GALLINARO MICHELE Assente

Presenti   10 Assenti    3

E’ presente, senza diritto di voto, l’Assessore Esterno Sartor Giulio (Assessore Esterno Soligo
Nadia assente).

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Vicesegretario Comunale Dr.ssa PIOVAN PATRIZIA.

Il Presidente Sig. SARTORI STEFANIA nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale
l’adunanza, nomina scrutatori i consiglieri:
FEDALTO FABRIZIO
DAL ZILIO CINDY
FAVOTTO VALERIA
e, premesse le formalità di legge, dichiara aperta la seduta ponendo in trattazione l’argomento
sopraindicato.
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 30-12-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 30-12-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITI gli interventi che seguono registrati su supporto digitale, la cui trascrizione viene riportata in
allegato A);

PREMESSO che:

l’art. 1 del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 ha istituito l’addizionale comunale all’imposta sul-
reddito delle persone fisiche (I.R.P.E.F.)  - a norma dell’art. 48, comma 10 della legge 27
dicembre 1997, n. 449, modificato dall’art. 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191 –
come modificato dall’art. 12 della legge 13 maggio 1999, n. 133 e dall’art. 6, comma 12, della
legge 23 dicembre 1999, n. 488, come integralmente modificato dall’art. 1, commi 142-143-144
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007);

il Consiglio Comunale con deliberazione n. 3 del 26.02.2001 ha istituito, a decorrere dall’anno-
2001, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, ai sensi del comma 3
dell’art. 1 del D.Lgs. n. 360/1998;

ai sensi dell’art. 1 comma 142 e seguenti della legge 296/2006, il Consiglio Comunale con-
deliberazione n. 5 del 16.03.2007 ha approvato il regolamento per l’applicazione
dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, con efficacia dal 1°
gennaio 2007, composto di 7 articoli;

il Consiglio Comunale con deliberazione n. 32 del 03.07.2013 ha approvato il nuovo-
regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone
fisiche, composto da n. 8 articoli, e ha stabilito l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella
misura di 0,6 punti percentuali con una soglia di esenzione per i redditi fino ad euro 10.000,00
con decorrenza dal 1 gennaio 2013;

CONSIDERATO che:

l’art. 53, comma 16, della legge 388/2000, così come modificato dall’art. 27, comma 8, della-
legge 448/2001, e l’art. 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296 stabiliscono che il termine
per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale
comunale all’IRPEF, le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti
relativi alle entrate degli Enti Locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione, con effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento
anche se adottati successivamente all’inizio dell’esercizio;

l’art. 1 comma 11 del D.L. 13.08.2011, modificato dall’art. 13 comma 16 del D.L. 6.12.2011 n.-
201, stabilisce che la soglia di esenzione di cui al comma 3 bis dell’art. 1 del D. Lgs. 28.09.1998
n. 360, è stabilita unicamente in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali e deve
essere intesa come limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale comunale all’imposta sul
reddito delle persone fisiche non è dovuta e, nel caso di superamento del suddetto limite, la
stessa si applica al reddito complessivo;

ai sensi dell’art. 1 comma 11 del D.L. n. 138/2011 convertito in Legge n. 148/2011, la variazione-
dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8
punti percentuali;

RITENUTO di stabilire l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella misura di 0,6 punti
percentuali con una soglia di esenzione per tutti i contribuenti il cui reddito imponibile sia inferiore
ad euro 12.000,00; tale soglia opera quale limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale non è
dovuta mentre, nel caso di superamento del suddetto limite, l’addizionale si applica al reddito
complessivo;

RITENUTO di conseguenza approvare il nuovo regolamento in materia;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 30-12-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

VISTO il Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle
persone fisiche composto di 8 articoli, allegato sub “B” al presente atto;

VISTA la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con
la quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di
trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il
portale www.portalefederalismofiscale.gov.it;

VISTO l’art. 42 comma 2 lett. f) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al
Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi e che l’art. 1 comma 142 della legge n.
296/2006 attribuisce la competenza in materia di addizionale comunale all’IRPEF al Consiglio
Comunale;

VISTA la legge 27 luglio 2000 n. 212, recante norme sullo Statuto dei diritti del contribuente;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Settore Economico Finanziario e Sociale;

CON VOTAZIONE, palese espressa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:

Presenti: n. 10

Favorevoli: n. 10

Contrari: n.   /

Astenuti: n.   /

Votanti n. 10

DELIBERA

DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente1.
riportati,  il nuovo Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale I.R.P.E.F.,
composto da n. 8 articoli, allegsto “B” al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

DI STABILIRE l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella misura di 0,6 punti2.
percentuali con una soglia di esenzione per i redditi fino ad euro 12.000,00; tale soglia opera
quale limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale non è dovuta mentre, nel caso di
superamento del suddetto limite, l’addizionale si applica al reddito complessivo;

DI DARE ATTO che l’aliquota e la soglia di esenzione stabilite nel suddetto regolamento,3.
hanno decorrenza dal 1’ gennaio 2020 e, in assenza di modifiche al predetto regolamento,
hanno validità anche per le annualità successive sulla base del disposto dell’art. 1, comma
169, della legge n. 296/2006;

DI TRASMETTERE,  ai sensi dell’art. 8, comma 3, del D.Lgs. n. 175/2014, la presente4.
deliberazione in via telematica al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento
delle
Finanze, per la sua pubblicazione sul sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D.
Lgs. n. 360/1998, a norma dell’art. 14, comma 8, del D.Lgs. 23/2011,  e comunque entro

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 30-12-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di
previsione.

INDI, stante l’urgenza, con separata votazione palese espressa per alzata di mano, che riporta il
seguente esito:

Presenti: n. 10

Favorevoli: n. 10

Contrari: n.   /

Astenuti: n.   /

Votanti n. 10

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, del D.Lgs. 267/2000.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 30-12-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Il Consiglio Comunale, come sopra riunito, ha adottato la presente deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL Vicesegretario Comunale
SARTORI STEFANIA Dr.ssa PIOVAN PATRIZIA

Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 (CAD) e s.m.i.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 (CAD) e s.m.i.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 30-12-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER
L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. E
DETERMINAZIONE ALIQUOTA ED ESENZIONI.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000,
parere Favorevole* di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

* con la seguente motivazione aggiunta:

Data 16-12-19 Il Responsabile del Settore
F.to BOVO ANTONIETTA

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto
il quale è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 30-12-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER
L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. E
DETERMINAZIONE ALIQUOTA ED ESENZIONI.

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000,
parere Favorevole* di regolarità contabile;

* con la seguente motivazione aggiunta:

Data 16-12-19 Il Responsabile del Settore
F.to BOVO ANTONIETTA

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto
il quale è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 30-12-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 49 del 30-12-2019

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. E DETERMINAZIONE
ALIQUOTA ED ESENZIONI.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 20-01-2020 fino al 04-02-2020 con numero di registrazione 134.
Si certifica altresì, che la presente deliberazione è stata trasmessa ai CAPIGRUPPO Consiliari ai
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Quinto di Treviso, 20-01-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dr.ssa Patrizia Piovan

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto il quale è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 30-12-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 49 del 30-12-2019

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER
L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F.
E DETERMINAZIONE ALIQUOTA ED ESENZIONI.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA dal 30-01-2020, ai sensi del 3° comma
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Quinto di Treviso, 31-01-2020 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
Dr.ssa Patrizia Piovan

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto il quale è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs.  n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art. 23 del D.Lgs.
n. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Dr.ssa Patrizia Piovan

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 49 del 30-12-2019
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



Allegato sub “B” alla deliberazione 
del C.C. n.              del 30.12.2019 

 
 
 
 

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. 

 

 

 

Art. 1 Oggetto e finalità 

 

1. Il presente regolamento, adottato nell’ambito della potestà regolamentare attribuita ai Comuni 

dall’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni, disciplina 

le modalità di istituzione e variazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche (I.R.P.E.F.), ai sensi dell’art. 1 del decreto legislativo 28 settembre 

1998, n. 360, dell’art. 1, comma 11 della legge 14 settembre 2011 n. 148 e dell’art. 13 comma 16 

della legge 22 dicembre 2011 n. 214. 

 

2. Ai sensi dell’art. 1 comma 3 del decreto legislativo 28 settembre 1998 n. 360, i comuni possono 

disporre la variazione dell’aliquota dell’addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, 

mediante l’adozione di apposito regolamento nel quale possono essere previste soglie di esenzione 

per i soggetti in possesso di specifici requisiti reddituali. 

 

3. Per la disciplina dell’imposta devono intendersi altresì richiamate tutte le ulteriori normative 

vigenti, nonché tutte le norme regolamentari ed attuative adottate a livello nazionale 

 

 

Art. 2 Soggetto attivo 

 

1. Il soggetto attivo dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche è il 

Comune di Quinto di Treviso, che la applica secondo il presente regolamento e le disposizioni 

legislative vigenti. 

 

 

Art. 3 Soggetti passivi 

 

1. Sono obbligati al pagamento dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche  

tutti  i contribuenti aventi il domicilio fiscale nel Comune di Quinto di Treviso alla data stabilita 

dalla normativa vigente. 

 

 

Art. 4 Modalità di applicazione 

 

1. L’addizionale è determinata applicando l’aliquota, stabilita ai sensi dell’art. 5 del presente 

regolamento, al reddito complessivo determinato ai fini dell’imposta sul reddito delle persone 

fisiche, al netto degli oneri deducibili riconosciuti ai fini di tale imposta ed è dovuta se per lo stesso 

anno risulta dovuta l’imposta sul reddito delle persone fisiche. 

 

 

 



 

Art. 5 Determinazione dell’aliquota 

 

1. L’aliquota è fissata per l’anno 2020 nella misura di 0,60 punti percentuali. 

2. L’aliquota  si intende tacitamente confermata anche per le annualità successive all’adozione del 

presente regolamento, salvo modifiche dello stesso. 

 

 

Art. 6 Esenzioni 

 

1. L’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche non è dovuta se il reddito 

imponibile complessivo determinato ai fini della predetta imposta non supera l’importo di euro 

12.000,00. 

 

2. Se il reddito imponibile supera la soglia di esenzione di cui al comma 1, l’addizionale è calcolata 

applicando l’aliquota al reddito imponibile complessivo. 

 

 

Art. 7 Versamento 

 

1. Il versamento dell’addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche è effettuato secondo le 

modalità previste dall’art. 1, comma 4, del decreto legislativo 28 settembre 1998 n. 360 e dall’art. 1, 

comma 142 della legge 27 dicembre 2006 n. 296.  

 

 

Art. 8 Disposizioni finali 

 

1. Per quanto non previsto dal presente regolamento, si applicano le disposizioni di legge vigenti. 

 

2. Le disposizione del presente regolamento entrano in vigore con decorrenza 1° gennaio 2020. 

 

 


